§ 7. — Videmus porro in hoc audientium doctore probando non alios a Cypriano presbyteros quam doctores esse consultos. Idemque ab eo in aliis quoque causis observatum esse est sane admodum verisimile, ut qua in re quisque eminisset, in ea illum duxerit esse consulendum. Proinde ita intelligendus est cum

A communi presbyterorum consilio sua omnia a primo usque episcopatus exordio, gesta esse commemorat, ut in rebus singulis neminem, ad quem quidem ea res attineret, a consilio suo excluserit, omnesque etiam, cum res omnium interesset, admiserit. Id quidem exigebat apostolica illa de donis regula (cujus modo meminimus) ut quo dono quisque fuisset præditus, ejus exercitio unice incumberet, nec se aliis immisceret ad donum suum nihil attinentibus. Sequitur etiam idem esse donum quo audientes atque illud quo fideles essent docendi, quia in audientium doctore constituendo presbyteros doctores consuluit.

§ 8. — Erant equidem alii audientes in pœnitentium censu, qui ubi Scripturas atque διδασκαλίαν audiissent, e synaxibus erant excludendi. Et quidem illi Cypriano nostro coævum, si Gregorii Thaumaturgi epistolæ canonicæ credendum sit. Sed horum nullum in Ecclesia africana extat, quod quidem sciam, ea præsertim ætate, vestigium. Nec alios doctores habebant quam fideles. Erant enim omnium fidelium communes illæ, quibus hi intererant, auditiones. Neque vero ex usu Ecclesiæ africanæ alii audientes erant quam catechumeni. Jam supra vidimus qui catechumeni essent clero romano, Ep. iii, eosdem audientes esse Cypriano, Ep. xii. Constatque etiam e Tertulliano, quo nemo melior est Cypriani interpres. Apud illum audientes intinctis opponuntur, quo sensu lingui apud eundem idem valet quod baptizari (*De Pœnit.*, c. 6, 7). Eosdem auditores appellat, quorum et tyrociniâ memorat, ne quis dubitet alios esse quam catechumenos.

§ 9. — Et quidem ipsum hoc audientium nomen frequentissimum fuisse videtur. Nec tamen desunt, ea quoque ætate, exempla quibus iidem catechumeni audiunt, et quidem apud latinis etiam scriptores. Jam diximus hoc catechumenorum nomine usum esse clerum romanum. Usus etiam est et ipse Cyprianus Testim. lib. iii. cap. 98; et Tertullianus, de Coron. Mil. c. 2; et Præscr. c. 41. Quod quarto tandem S. Augustini sæculo et deinceps solum obtinuit. Quod vero ad nomen audientium attinet, e sacro codice omnino ductum puto, ex illis nimirum locis quibus fides ipsa toties ἀκοή dicitur, quam auditum reddiderunt antiqui etiam interpretes. Ita, fides ex auditu, auditus autem per verbum, Rom., x, 17; Auditus fidei, Gal., iii, 2, 5; Verbum auditus Dei, I Thess., ii, 15. Ex veteri autem Instrumento deduxit Apostolus, Isa., lxi, 4: Quis credidit auditui nostro? Ita enim locum illum legerunt Tertulliani quoque Cyprianique interpretes. Ad illum autem Isaïæ locum nos disertissimis verbis retulit Apostolus, Rom., x, 16. Nihil huc faciunt vulgaria gentilium ἀκροάματα, quæ ludicra plerumque essent. Faciunt tamen fortasse philosophorum illa quæ non aliis crederentur quam initiandis, ad formam mysteriorum.